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nagyban néhány évvel ezelőtt Pesten , hol a váczi-úton levő egy ik  
háznak majdnem egész főfala levegőbe rö p ítte te tt  ezen durrlég  á lta l.

Ezek, t. hallgatóim , a v ilágító  gáznak fontosabb sajátságai. 
H á tra  volna még, hogy önöket a gázgyártássa l megismertessem ; 
azonban, úgy  hiszem, hogy m ár eddig is k ifáraszto ttam  figyel- 
möket, és helyesebben cselekszem, ha ennek fejtegetésébe ez a lk a ­
lommal m ár netn bocsátkozom.

L engyel  B éla .

XIV. A BÉCSI VILÁGTÁRLAT DRÁGAKÖVEI.-
(1873-)

III.
(Előadatptt az 1874 február 6-ikán tartott természettudományi estélyen.)

DÍSZKÖVEK.

A  nagyobb m ennyiségben köszörültetni szokott díszkövek közt 
a bécsi v ilág tárla ton  k itűn tek  a m alachit, rhodonit, láb radorit la- 
pis lazuli, végre  a színes kvarcz-kövek.

A  malachity tu lajdonképen rézércz és egyéb  rézásványok tá r ­
saságában, igen gy ak ran  jő elő, és így  belőle rezet o lv asz tan a k ; 
de azon m alachit, a m elyet díszkőnek, sőt fé ldrágakőnek lehet ta r ­
tani, nem oly g y ako ri; sem honunkban sem Európában, hol kü lön ­
ben a m alachitnak  sok lelhelye van, nem fordúl elő, hanem  csak 
Szibériában és A usztráliában. A  m alachit nem átlátszó, szép zöld, 
sokféle árnyazatban , sötét-zöldtől kezdve lá tunk  átm enetet ug y an ­
azon a darabon világos-zöldbe, sőt kékes zöldbe is, m ely m ár a 
tü rk isre  em lékeztet. H a  a m alachiton egy  lapo t köszörülünk és csi­
szolunk, a m alachit különféle színárnyala ta i sajátszerü felhős vagy  
habos rajzokat tün te tnek  elő, m elyeknek  göm bölyüségében és köz­
pontosságában van valami tetszetős, valam i gyengéd, mi a habok 
lágyságának  és hullám zóságának k ép é t kö lti fel a lélekben.

A  m alachitból részint egyes kisebb ékszerek készülnek, ré ­
szint pedig nagyobb  tá rg y a k  á ll í tta tn a k  össze m ozaikszerüleg oly 
módon, hogy  egyes ilyen tá rg y ak h o z  száz és száz kis m alachit- 
lapocska vétetik , úgy  állítván össze, hogy  egy  nagyobb  mérvű 
rajz tűnjék ki, anélkül hogy az egyes részecskék külön lá tha tók  
volnának. íg y  készülnek asztaltáb lák , vázák, sőt bú to rok  is, a 
m elyeknél a szemlélő azt gondolja, hogy egy  nagy  darab  m ala ­
chitból vannak egyes táb lák  lefürészelve, nem is gyan ítván  azon 
fáradságot, a  m ely m egk iván ta to tt az egyes darabok  összekeresé­
séhez és összeállításához.

A  m alachit-ipar, m ondhatni, orosz nemzeti ipar, azt o tt most 
m ár több g y á rb an  lá tjuk  életbe léptetve. A  kezdem ényezők egyike
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azonban a Demidoff herczegi család volt. Á ta lában  Oroszország bá ­
nyászatáró l a lig  lehet említést tenni, hogy ezen nevet bele ne hoz­
zuk, annyira  össze van o tt szövődve ezen név a bányászat tö r­
ténetével.

A  Demidoff-család alapítója T ulában  (Moszkvától délre) Pé ter 
czár idejében egy  közönséges, de m agát jól biró kovács-m ester 
volt, ki vállalkozási szellemének engedve, ugyanazon a környéken  
vasbányákat ny ito tt. A  szép eredm ény hiréről tudósítta tván  P é te r  
czár, m agához h ívatta  a kovácsot, a mint egyszer T ulán  keresztül 
utazott, és felszólította, az állam  érdekében az U ra ira  menni és azt 
é rcz tarta lm ára  megvizsgálni. Demidoff m egtette  a legnagyobb si­
kerrel. Ju ta lm úl m agának  az U ralon 4 négyszögm értföldet ké rt  ki 
a T ag il vize mentében, mi m áig is b irtoka  a családnak.. E válasz­
tás  is felette s ikerü lt bányászati tek in tetben , azt ta r tjá k  a világon 
a  leggazdagabb bánya-te rü le tnek  ; van benne arany, platina, ezüst, 
ólom, vas, réz és a legszebb m alachit, s egyszersm ind a legnagyob ­
bak  is innen kerü ltek  ki. A  bécsi v ilág tá rla ton  a Demidoff her- 
czeg bányászati és kohászati tá rg y a i közt, nagyszerű  m alachit- 
d íszpéldányokat láttunk .

Feldolgozott m alachitokat n ag y b an  most is csak Oroszország 
m uta to tt be, hol a  czári gyáron  kívül, m elynek nagyszerű mű­
rem ekei a rotundában, közel a déli portálhoz, vo ltak  felállítva, vol­
tak  m agánosok is, k ik  csinos tá rg y a k a t hoztak oda gyáraikból. A  
k iá llíto tt tá rg y a k  néha vázák, gyak rab b an  gömbölyű dísz-asztal- 
táb lák  és leg g yak rabban  apróbb fémmel is ék íte tt dísZművek 
voltak.

Ú jabb időben azonban A usztrália  is szo lgálta tja  a szép m ala ­
chitokat, m elyeket A n g i ib a n  dolgoznak fel vag y  apróbb m ozaik­
tá rg y ak ra , vagy  ékszerekre. A zelő tt csak D él-A usztrália, nevezete­
sen a „B urra-B urra“-bányák  szo lgá lta tták  a szép m alachitokat, de 
a  bécsi tá r la to n  a legnagyobb m alachittöm eg A usztrá lia  éjszak­
keleti részéről, Queenslandból* v o l t ; hossza 5, szélessége 3 bécsi 
láb, vas tag sága  4—8 hüvelyk. E gy  része csiszolva lévén, ki lehe­
te t t  venni, hogy  belseje igen szép s az oroszországiaknak e tek in ­
tetben mit sem enged. Sötét-zöld, habos, de vannak benne sugaros 
selyemfényű részletek is.

Rhodonit. Ezen ásvány nagy  mennyiségben szintén az U ral- 
hegység  bányáiból kerü l k i ; áll kovasavas m angánból és kelle ­
mes halvány-piros színe, erős fénye és tartóssága  alp ján  kiváló he­
lyet foglal el a díszkövek között.

* Peak Downs Copper mine. Kiállították Messrs W. Mórt & Co. London.
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F e l t ű n ő  szép váza volt felállítva a czári gyárbó l a bécsi tá r ­
laton, és azon kívül több kisebb tárgy .*

Labradorit. A zelő tt csupánÉ szak-A m erika L abrador partja, v a ­
lam int F innország szo lg á lta tták  ezt az ásványt, de m ost Oroszország­
ban  is ta lá lják  Volhyniában, nem messze K iew től. E zeket az orosz 
iparosok fe lkap ták  és belőle több d ísz tárgyat készítettek , a  m elyek 
közt jól ve tték  ki m agukat a kis aszta ltáb lák . Az orosz lab rado ­
rit  alapszíne sokkal sötétebb, m int a  fenn em líte tt ké t más lelhely- 
rő l valóé, de szín játéka m indam ellett élénk.

Lapis lazult. Ezen néven csak a kelet szo lg á lta to tt azelőtt 
díszköveket, m elyek egykor nagyon  divatban voltak  és igen sok 
pénzbe kerü ltek . Je lenleg is ezek *a legszebbek, de nem igen ke ­
restetnek. Oroszországban Szibériából is volt lapis lazuli kitéve, 
mind nyers á llapotban , mely a rra  m utato tt, hogy  höm pöly g y a ­
n án t talá lják , mind pedig  csiszolva, és feldolgozva is. S okkal v ilá ­
gosabb a keletinél és szépségre nézve a ttó l távo l áll.

D itroit. Közel rokona a lapis lazulinak, azért m éltán  i t t  lehet 
felemlítni. Ez honunknak s különösen E rdélynek , de m ondhatni 
egész E u rópának  unicuma. A  k iá llítás  m egnyitása  e lő tt ha llo ttam , 
hogy a d itro ito t készülnek m éltón lép tetn i f e l ; kiváncsi voltam , 
hogy m iként v itték  ezt véghez, és nagyon  sajnosan tapasztaltam , 
hogy igen is m élta tlanú l vo lt bem utatva. Mindössze egy  fa ra g a t ­
lan, véletlen a lakú  töredék  volt az, m it k ite ttek , a  h e ly e tt hogy  
valam ely  kőfaragó mivü tá rgyban , v ag y  legalább  is egy  lapján 
csiszoltan, és m egism ertető szöveggel e llá tva  m u ta tták  volna be.

A  ditroit oly kőzet, m ely közel á ll a gránithoz, vagy  még 
inkább a syenithez, azon különbséggel, hogy  az azt a lkotó  ásvá­
nyok  közt egy  szép kék  színű sodalith  is foglal helyet. L elhelye  
Ditro, egy  kis székely község M oldva határán , nem messze Borszék 
fürdőhelytől.

E  ditro it nagyobb m érvű ékkőnek igen használható. A zt kö ­
szörülni, csiszolni csak  úgy  lehet, m int a grán ito t, és valóban  é r ­
demes volna e részben valam it tenni vele. Szobrok talapzatához, 
vag y  ennek bizonyos kisebb részéhez, igen a ján lható .‘ Tartóssága, 
szilárdsága, nem csekélyebb mint a g rán ité  ; sőt a benne levő szép 
kék  ásvány sokkal nemesebbé teszi mint a grán it, és én igen óhaj­
tandónak tartom , hogy  fővárosunk valam ely szobránál hozassák a l­
kalm azásba. Az a n y a g ig é n y t  ta r th a t  rá, hogy export-czikké is váljék 
egész E urópára  nézve. Hozzá közel álló csak Szibériában fordul elő.

* Coupe en Rlioclonite. Fabrique impériale pour la taille de pierres á Eka- 
érinbourg.

Természettudományi Közlöny, VI. kötet 1874 I 5

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



22Ő SZABÓ JÓZSEF

A  drágakövek  különféle állásponton jöhetnek tek in tetbe, a me­
lyek fokozatosan képesek azok szépségét és h a tásá t k itüntetni. Az 
első a term és-állapot, midőn azokat úgy mint a term észet szolgál­
ta tja  mint a további feldolgozás nyers an y ag á t vizsgáljuk ; ilyen ­
kor azok nem egyebek , m int a szó teljes értelm ében ásványok. 
K ülső  szépséggel ezen á llapo tban  nem mindig dicsekedhetnek, sőt 
m aga a gyém ánt legszólóbb példa arra , hogy nem is g y an ítta tja  
azt, hogy mivé változik á t a köszörülés által. K opo tt lapok  és 
élek határo lják , a m elyeken azon tűz, mely a külső burok  a la tt 
van, á tha tn i nem bir. Az em bernek azon országokban, hol a g y é ­
m ántot köszörülni nem tud ták , a nyers á llapo tban  egyéb mint 
je len ték telen  kavics alig volt. íg y  Brazíliában, D él-A frikában, csil­
logásáé rt gyerm ekek  szedték játszó kavicsnak, de belértékérő l sen­
k inek sem volt sejtelme. U gyanez a sorsa volt K ele t-Ind iában  
is, a köszörülés m esterségének feltalá lása  előtt. A  gyém ánt ezen sor­
sában osztakoznak mind azon d rágakövek, m elyek hasonlókép mint 
hömpölyök, kavics között fordulnak elő:  a keleti rub in ,zaph ir stb. 
O lyan d rágakövek  ellenben, m elyek eredeti képződési helyükön 
ta lá lta tn ak , mint példáúl egy szép sm aragd, topáz, am ethyst, s 
m indenek felett az opál, a figyelm et m ár nyers á llapo tban  is k é ­
pesek lekötni.

A  nyers kövek a kőköszörüshöz, vagy  inkább m űszakilag k i­
fejezve, a ,,lapidaire-hez“ kerülnek, k inek feladata  a nem-szép kü l­
sőt eltávolítani és a belső szépséget nem csak előtüntetni, hanem 
m ég emelni is. Ezen utóbbi k ívánalom nak m egfelelendő vagy  
lapocskákkal (facette-ekkel) látja  el a felületet, ezeknek felfogása 
és Ízlése szerint a  legszélesebb körű  com binátiót adhatván, vagy  
csak egyszerűen dom borúra („en cabochonu) köszörüli, m int p é l ­
dáúl az opált, a tü rk iszt stb. Ezen m ásodik állásponton a d rág a ­
kövek  ha tása  m ár tetem esen növekedett. Nem felejtem azon be ­
nyom ást, m elyet A m sterdam ban a köszörült gyém ántok  te ttek  reám, 
a  m int azokat nagyobb  m ennyiségben egyszerre tá r tá k  fel előttem . 
Előbb a nyersekkel voltam  elfoglalva, azokat ásványtani szem­
pontból vizsgálván, hogy a legérdekesebbekből választhassak az 
az egyetem i muzeum szám ára. A  szem ezekhez szokva, a m int e g y ­
szerre a köszörü lttekre  ment át, varázs erővel volt leszegezve, s a 
m egválás nem könnyen tö rtén t meg. Szintén m eglepetve néztem 
Goldschmidt üzleti helyiségében egy  rakáson  a fekete, igen fényes 
papiron  széjjel te r íte tt  sok köszörült opált.

E g y  m ég m agasabb á lláspontra  a finom ékszerész ju tta tja  a 
d rágaköveket, kihez a kőköszörüstől ju tnak . F e lad a ta  azokat fog-

VISSZAPILLANTÁS A D R Á G A K Ö VEK R E.
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lalni, úgy  hogy  term észetük szerint a legnagyobb optikai h a tá s t  
gyakoro lják  ; sőt nem csak foglalni, hanem  több kőből valam i 
művészi egészet állítani össze, hol aztán egészen a rem ekm űvek 
létrehozásáig nyílik  tér.

A  bécsi v ilág tá r la ton  lady D udley drágakő-ékszer-gyüjtem é- 
nye a legvonzóbb tá rg y a k  egy ike  volt a nagy  töm egre nézve ; 
abban k im utatva szem lélhettük, hog y  mi izlés nyilvánúl egy  m a­
gas rangú gazdag  úrhölgynél, midőn a d rágaköveket, m int művé­
szileg feldolgozott ékszereket, egész garn itú rákban  gyű jtö tte  Össze.

Ezen ékszerek egy  részét m ár P áris  is lá t ta  az o ttan i utolsó 
tá rla ton  (1867), de m ég a ,,piéce de resistanceu, a D él-A frika csil­
laga  nélkül. Ezt Bécsben m uta tták  be először. K i vo ltak  á llítva  
az angol osztályban H ancock et Co. (London, Silversm iths to the 
Queen) szekrényében, ezen felírással „Lent by  the r ig h t hon. The 
countess of D udley“. H a t táb lán  vo ltak  elhelyezve, és középen egy 
coronet m eg egy  diadem külön táb la  nélkül.

A  coronet közép darab já t a D él-A frika csillaga képezi, egy  
szívalakú, csaknem  egy hüvelyk  hosszúságú, teljesen h ibátlan  g y é ­
m ánt ; k ivüle m ég három  p ár  nagyobb gyém ánt volt, a ttó l a k i­
sebbek fokozatos a rányban  következvén. Fejedelm i ékszer.

A  diadem brazíliai h ibátlan  sm aragdból, m int középkőből 
állott, körülvéve b rillán tokkal.

A  táb lákon  levő g a rn itú rákban  látn i való  vo lt a kihívó rubin, 
zaphir és sm aragd, valam int a szende opál, az érzelgő gyöngy , az 
igénytelen  türkisz és halavány-p iros korái, de o tt nem csekély 
m eglepetésem re a macskaszem is helyet, foglalt, egy  egész g a rn i­
tú rában  szerepelvén. H a  minden d rágakőben  valam i jellem vonást 
képzelhetünk visszatükröződni, úgy  a macskaszem  egyébre  mint sze­
szélyre tán  a lig  enged gondolni, s csak egy  ilyen p illanatban  
képzeljük m egfogam zottnak az elhatározást, a gyűjtem énybe ezt is 
belejuttatni. E llenben  nincs érdek  nélkül azon drágakövekre  is te ­
k in te tte l lenni, a m elyek e gyű jtem ényben  hiányzanak ; ilyenek 
főleg a topáz és az am ethyst. Ezekről m intha azt tartaná , hogy  
inkább valók valam i férfi d rágakő-gyűjtem ényébe mint nőébe. 
Tény, hogy a m agas clerus is ezeket párto lja , leggyak rabban  lá t ­
juk  azokat á lta la  gyü rükő  g y a n á n t v ise lv e ; aztán m ég bizonyos 
hagyom ány is tapad  hozzájok : több m unkában, m ely a d rág ak ö ­
vekrő l népszerűén szól, bizonyos titkos tu lajdonságok is em lítte t- 
nek, m elyekrő l a rég i leírások sokat, az új ásvány tanok  semmit 
sem tudnak  beszélni. A  topázról azt ta r to tták , hogy az orvosság 
többi közt a m elancholia ellen; használati módja egyszerű  : a to ­
pázon kívül ke lle tt egy  pohár és jó bor. A  topázt bele te tték  a

15*
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pohárba , reá  öntö tték  a bo rt s leitták . H a  az első pohár nem hasz­
nált, i tta k  egy m ásodikat, harm adikat, s a jó kedv megjött. H a 
valaki, s nem volt példa nélkül, ezen orvosságot nagyon is m egked­
velte, e lővették  az am ethystet, m ely ellenkezőleg talizm án volt a 
részegség ellen.

Az ékszer egy  ilyen gyűjtem ényben, s kisebb fokban va la ­
m ely ékszer-árus k iraka tában , kellemes szem legeltetés, és azon el­
m erenghetünk, b á r  hányszor nézzük is ; de ez m ég nem a netovábbja 
a ha tásnak  ; az tetem esen képes fokozódni, ha az ékszert viselve 
látjuk . De a viselés a lkalm ával ne legyen puszta k irakat, hanem va ­
lóban ékitő szer. I t t  felette sok függ  attól, hogy ki és hogy viseli !

H a  a tisztelt hö lgyek  m egengedik, zárszóúl elmondom, hogy 
hol és mikép vo ltak  reám  a d rágakő-ékszerek  a legnagyobb  ha ­
tássa l : Budán az első udvari bálban, midőn O Felsége a K irá lyné  
m egjelent. F ehér  ruha, fehér kam éliák  és K ele t-Ind ia  gyém ántjai, 
európai művészek kezeiből kikerülve, képezték öltözetét. A  diadem 
közepén egy  nag y  b rillán t, úgy  szintén a m ell-ék közepén ; amazt 
arabeszkek, emezt rezgő növényszálak ve tték  körü l világos a ran y ­
ból, görbe vonalaikon a legtisztább vizű és legerősebb tüzü apró 
gyém ántok  fu tván  végig. A  nyaklánczon hét feltűnő nagyságú  
b rillán t tündöklött, elől a legnagyobb, m ely átm érője szerint vagy  
18 ka rá to snak  lá t s z o t t ; jobbra, ba lra  m ellette  valam ivel kisebbek, 
de egészen egyen lők  ; ezek u tán  ismét kisebbek párosán és úgy  
következett a legkisebb  harm adik  pár. Minden egyes nagyobb 
b rillián t között k é t apró  foglalt helyet, hogy így  amazok jobban 
kiem elkedjenek. Ezen ékszer-darabra  Bécsben is visszagondoltam  
a k iállításban, m ert egy  hozzá ném ileg hasonló volt kezdetben k i­
téve az angol osztályban H ancock, londoni ékszerész, szekrényében,
350,000 frt á rra l. A  kézben ta r to tt  hata lm as bokréta  minden k a ­
m éliájának kelyhébe egy  gyém ánt solitaire fejjel e llá to tt tű  volt 
szúrva, m elyek o tt k ris tá lyodo tt harm atcseppek  képében ragyog tak .

Á m bár szíveink Ő Felségének m indenkor mint k irá lynénak  
hódolnának, m ég ha  korona nem díszítené is fejét, de így  befeje­
ze tt aesthetikai tökély lyel egyszersmind a növény- és ásványvilág  
legkiválóbb szépségeivel is felékítve, m egjelenésében a tündéries- 
nek, az álom szerűnek varázsa volt.

S zabó J ózsef.
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